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stykke ikke holder. Det er i al sin enkelhed 
det, der sker, og så viser man altså, hvilke 
katastrofer det danske samfund bliver udsat 
for. 

Niels Helveg Petersen (RV): 

Jeg har med intens interesse og gennem 
meget lang tid lyttet til den diskussion, der 
her har udfoldet sig, og især et par af de be- 
tragtninger, som hr. Gert Petersen fremsatte, 
interesserer mig. 

Jo, siger hr. Gert Petersen, hvis først vi får 
et flertal af S og SF, vil mennesker begynde 
at opføre sig anderledes, så vil de acceptere 
en ganske anden måde at indrette verden på. 
Det er interessant, det er historisk interes- 
sant, for det skete faktisk ikke fra 1966 til 
1968 eller fra 1971 til 1973, men lad nu det 
ligge. 

Det, der er interessant, er hr. Gert Peter- 
sens, skal vi sige principielle udvikling, for 
den form for tænkning, at der pludselig op- 
står en holdningsændring i befolkningen, 
fordi det politiske flertal skifter herinde, kan 
vist kun ideologisk betegnes som den rene og 
skinbarlige positivisme. Jeg tror, en god, 
marxist ville vende sig i sin grav ved den 
slags betragtninger. Men lad det nu ligge. Jeg 
hører gerne hr. Gert Petersens eget principi- 
elle syn på problemstillingen. 

De første uger af folketingssamlingen vil 
jo, komme til at dreje sig om indgreb over for 
det lånefinansierede forbrug, og det skal jeg 
nok komme tilbage til. Men det indgreb er jo 
kun en lille del af arbejdet i samlingen, og 
jeg vil først beskæftige mig med Det Radika- 
le Venstres holdning til en række af de vig- 
tigste problemer. 

Vi har i Det Radikale Venstre den opfat- 
telse, at forbedring og udvikling af vore ud- 
dannelser er centralt for liyskvaliteten og for 
en fremtidig velfærd i det danske samfund. 
Vi vil stille egne forslag til forbedring i folke- 
skolen. Vi vil stille forslag om forbedring af 
de studerendes økonomiske forhold. Vi har 
fremlagt forslag om, hvorledes gymnasiet kan 
reformeres og forbedres. Vi ønsker de faglige 
uddannelser revideret på en måde, så man 
bruger de bedste træk fra mesterlæren og 
EFG. Vi vil stille forslag om forsøgslovgiv- 
ning om bedre uddannelsestilbud for den alt 
for store gruppe af unge, der forlader folke- 

skolen uden motivering for videre uddannel- 
se. 

Vi vil arbejde for den videre udvikling af 
10 punkts programmet for voksenundervis- 
ning og folkeoplysning ud fra den helt sikre 
overbevisning, at udvikling på dette område 
er af fundamental betydning. Vi vil arbejde 
for en almen styrkelse af grundforskningen, 
også den anvendte forskning, og vi vil inter- 
essere os overordentlig meget for regeringens 
udspil på dette område. 

Når loven om uddannelsestilbud kommer 
til revision, vil vi især interessere os for at 
forbedre de ældre arbejdstageres situation, 
og vi vil fremsætte lovforslag om støtte til 
økologisk landbrug. 

Vi ønsker i denne samling gennemført 
princippet om retsbestemte ydelser i den so- 
ciale lovgivning. Det giver det enkelte men- 
neske større værdighed i forhold til myndig- 
hederne, og der frigøres kræfter til det social- 
politiske arbejde. 

Vi vil arbejde for bedre regler for ung- 
domsløn for de unge under bistandsloven. Vi 
er særskilt interesseret i denne lovgivning, 
fordi man her tager skridt på vejen henimod 
borgerløn, hvor retsbestemte ydelser erstatter 
skøn og sagsbehandling. 

Vi noterer os, at finansministeren bebuder 
udspil om pension, også for den tredjedel af 
de offentlige ansatte, der ikke har pensions- 
ordninger. 

I pensionsdebatten vil vi gøre det aldeles 
klart, at vi modsætter os et hvert forslag, og- 
så det, der er kommet fra LO, om at gøre 
folkepensionen indkomstbestemt. Folkepensi- 
onen skal i pensionspolitikken være en 
grundydelse, alle kan regne med. Vi synes, 
det er vigtigt, at Folketinget i denne samling 
får lagt en plan for afvikling af pensionister- 
nes samspilsproblemer. De nuværende regler 
er urimelige. 

Vi har set og noteret med interesse, at 
statsministeren nu taler om, at det vil være 
positivt, hvis der overalt i virksomhederne er 
overskudsdeling og medejendomsret. Det, 
statsministeren videre taler om, er ikke blot 
bonusordninger, som jeg tror hr. Svend Au- 
ken var inde på, for statsministeren siger i 
sin tale: derigennem kan lønmodtàgernes 
medejendomsret til og interesse i egen virk- 
somhed styrkes. Vi synes, der er bevægelse 
her i statsministerens, i regeringens syns- 

I . punkter. Nu savner vi konkrete forslag til, 


